令和４年２月１８日

  教育・保育施設をご利用の保護者 様

                          江別市長 三好 昇

家庭保育の協力依頼期間の延長について

日頃から教育・保育施設における新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止にご協力をいただき厚くお

礼申しあげます。

現在、全道域に適用されている「まん延防止等重点措置」が３月６日（日）まで延長となる見込みです。

まん延防止等重点措置が延長となった場合、家庭保育の協力依頼期間を延長することといたしますの

で、保護者が家庭で子どもを監護できる場合など、可能な範囲で家庭での保育にご協力をお願いいたしま

す。

記

１ 家庭保育の協力依頼期間

（当初）   １月 27 日(木)から２月 20 日(日)まで

（延長後） ２月 21 日(月)から３月６日(日)まで

※ 家庭保育が可能な家庭において家庭保育の協力をお願いいたします。協力可能な範囲内でのお

願いですので、保育が必要な場合は従来どおり利用可能です。（家庭保育の協力依頼期間が長期

化することで、お子さまや保護者様の精神的な負担が増えていると感じた場合は、無理なさらずに施

設をご利用ください。）

※ なお、幼稚園、認定こども園（教育認定）については、各園での判断となりますので、ご確認をお願い

します。

２ 保育料について（０～２歳児クラス）

３月６日(日)までは、登園しなかった場合の保育料は日割り減額の対象とします。（保護者の方の手続

きは不要です。）

３ 教育・保育施設への連絡の徹底について

登園しているお子さまや同居家族が次に該当する方は、教育・保育施設へ速やかに連絡するよ

う徹底してください。その際には、施設からの聞き取りにご協力お願いいたします。

（１）感染した場合

（２）濃厚接触者（※事業所等からの「感染の可能性がある方（濃厚接触者）」に特定された場合

含む。以下同じ。）に特定された場合

（３）ＰＣＲ検査等の対象となった場合（任意の検査を除く）

（裏面へ続く）

４ 施設をお休みいただく期間について

 状 況 お子さまがお休みいただく期間
① 登園しているお子さまが感染した 保健所から指導のあった健康観察期間

②
登園しているお子さまが濃厚接触者(※)とな
った・同居家族が感染した

陽性者との最終接触日の翌日から７日間また
は保健所から指導のあった健康観察期間

③ 同居家族が濃厚接触者(※)となった

同居家族（濃厚接触者（※））の健康観察期間
（本来、お子さまに行動の制限はありません
が、感染拡大回避のための措置としてご理解下
さい）

④
登園しているお子さまや同居家族がＰＣＲ検
査等を受ける（②及び③に該当する場合や任
意の検査を除く）

検査結果（陰性）が判明するまでの間

５ その他

 (１) 感染力の強いオミクロン株への置き換わりが進んでおり、低年齢層への感染が増えています。

お子様の体調管理にご協力をお願いいたします。毎日検温を行っていただき、発熱、咳等の風

邪症状がみられて体調不良の場合には、教育・保育施設をお休みさせてください。

（２）万が一、他のお子様や保護者等、教育・保育施設関係者が新型コロナウイルス感染症に感染

してしまった場合、その関係者に対しての偏見や差別が生じないようご配慮をお願いいたしま

す。

（３）今後の対応について、国などの方針変更により、変更となる場合がありますことをご理解願

います。

お問合せ先

江別市健康福祉部

子育て支援室子ども育成課

電話：011-381-1030（直通）